Nº 143, sexta-feira, 26 de julho de 201312 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013072600012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

Nº de Or-
dem

Processo e-
MEC

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 2 0 11 0 11 4 9 (107966) Gastronomia, Tecnológi-
co.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 215, de
06/11/2012, D.O.U. de 07/11/2012.

Rua Vieira Lopes, nº 02, Rio Vermelho,
Salvador/BA.

Rua Theodomiro Batista, Morro das Vivendas,
nº 422, Rio Vermelho, Salvador/BA.

02 2 0 11 0 1 3 0 2 (107964) Gestão da Tecnologia da
Informação, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 02, de 10/01/2013,
D.O.U. de 14/01/2013.

Avenida Luis Viana Filho, n° 3.172 Pa-
ralela, Imbuí, Salvador/BA

Rua Theodomiro Batista, Morro das Vivendas,
nº 422, Rio Vermelho, Salvador/BA.

PORTARIA No- 335, DE 24 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade Pitágoras de Tecnologia de Belo Horizonte
- PIT-FATEC, com sede no município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, mantida pela ORME Serviços Educacionais LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Or-
dem

Processo e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 2 0 11 0 0 2 4 5 (113843) Gestão Comercial, Tecnológi-
co.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 270, de
13/12/2012, D.O.U. de 17/12/2012.

Avenida Afonso Pena, nº 271, Centro, Belo
Horizonte/MG.

Rua Santa Madalena Sofia, nº 25, Cidade Jar-
dim, Belo Horizonte/MG.

02 2 0 11 0 0 2 4 6 (84439) Gestão de Recursos Humanos,
Te c n o l ó g i c o .

Reconhecimento: Portaria SETEC nº 472, de
09/10/2008, D.O.U. de 01/10/2008.

Avenida Afonso Pena, nº 271, Centro, Belo
Horizonte/MG.

Rua Santa Madalena Sofia, nº 25, Cidade Jar-
dim, Belo Horizonte/MG.

03 2 0 11 0 0 2 4 8 (113847) Gestão Hospitalar, Tecnológi-
co.

Autorização: Portaria SETEC nº 375, de
15/08/2008, D.O.U. de 19/08/2008.

Avenida Afonso Pena, nº 271, Centro, Belo
Horizonte/MG.

Rua Santa Madalena Sofia, nº 25, Cidade Jar-
dim, Belo Horizonte/MG.

04 2 0 11 0 0 2 5 0 (115402) Marketing, Tecnológico. Autorização: Portaria SETEC nº 480, de
13/10/2008, D.O.U. de 14/10/2008.

Avenida Afonso Pena, nº 271, Centro, Belo
Horizonte/MG.

Rua Santa Madalena Sofia, nº 25, Cidade Jar-
dim, Belo Horizonte/MG.

05 2 0 11 0 0 2 5 1 (115400) Secretariado, Tecnológico. Autorização: Portaria SETEC nº 480, de
13/10/2008, D.O.U. de 14/10/2008.

Avenida Afonso Pena, nº 271, Centro, Belo
Horizonte/MG.

Rua Santa Madalena Sofia, nº 25, Cidade Jar-
dim, Belo Horizonte/MG.

06 2 0 11 0 0 2 5 2 (83646) Redes de Computadores, Tec-
nológico.

Reconhecimento: Portaria SETEC nº 475, de
09/10/2008, D.O.U. de 10/10/2008.

Avenida Afonso Pena, nº 271, Centro, Belo
Horizonte/MG.

Avenida Raja Gabaglia, nº 1306, Gutierrez,
Belo Horizonte, MG.

07 2 0 11 0 0 2 5 3 (83649) Sistemas para Internet, Tecno-
lógico.

Reconhecimento: Portaria SETEC nº 237, de
28/08/2009, D.O.U. de 31/08/2009.

Avenida Afonso Pena, nº 271, Centro, Belo
Horizonte/MG.

Avenida Raja Gabaglia, nº 1306, Gutierrez,
Belo Horizonte, MG.

08 2 0 11 0 0 2 5 4 (83608) Banco de Dados, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 236, de
28/08/2009, D.O.U. de 31/08/2009.

Avenida Afonso Pena, nº 271, Centro, Belo
Horizonte/MG.

Avenida Raja Gabaglia, nº 1306, Gutierrez,
Belo Horizonte, MG.

09 2 0 11 0 7 7 2 2 (107772) Logística, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 474, de
09/10/2008, D.O.U. de 10/10/2008.

Avenida Afonso Pena, nº 271, Centro, Belo
Horizonte/MG.

Rua Santa Madalena Sofia, nº 25, Cidade Jar-
dim, Belo Horizonte/MG.

10 2 0 11111 4 7 (84444) Logística, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 474, de
09/10/2008, D.O.U. de 10/10/2008.

Avenida Afonso Pena, nº 271, Centro, Belo
Horizonte/MG.

Rua Santa Madalena Sofia, nº 25, Cidade Jar-
dim, Belo Horizonte/MG.

PORTARIA No- 341, DE 25 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 5, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, e os Processos e-
MEC 201206452 e 201207987, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade Martha Falcão - FMF, com sede no
município de Manaus, Estado do Amazonas, mantida pelo Instituto de Ensino Superior da Amazônia LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Or-
dem

Código da Avaliação INEP/Pe-
ríodo da

Avaliação in loco

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 90368, de 20/06/2012 a
23/06/2012.

(48017) Design, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria SESU nº 383, de
19/07/2006, D.O.U. de 20/07/2006.

Rua Natal, nº 300, Adrianópolis, Ma-
naus/AM.

Rua Salvador, nº 456, Adrianópolis,
Manaus/AM.

02 90368, de 20/06/2012 a
23/06/2012.

(114195) Gestão da Tecnologia da
Informação, Tecnológico.

Autorização: Portaria SETEC nº 372, de 15/08/2008,
D.O.U. de 20/08/2008.

Rua Natal, nº 300, Adrianópolis, Ma-
naus/AM.

Rua Salvador, nº 456, Adrianópolis,
Manaus/AM.

PORTARIA No- 342, DE 25 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade de Tecnologia Álvares de Azevedo -
FAATESP, com sede no município de São Paulo, Estado de São Paulo, mantida pelo CETTAA - Centro de Educação Técnica e Tecnológica Álvares de Azevedo LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Or-
dem

Processo e-
MEC

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 2 0 111 6 7 5 0 (52083) Gestão da Qualidade, Tecnoló-
gico.

Autorização: Portaria MEC nº 161, de 23/01/2002,
D.O.U. de 24/01/2002.

Avenida Senador Teotônio Vilela, nº 674, Cidade
Dutra, São Paulo/SP.

Rua Gil de Oliveira, nº 91, Vila Ma-
tilde, São Paulo/SP.

02 2 0 111 6 8 0 8 (95619) Gestão de Recursos Humanos,
Te c n o l ó g i c o .

Reconhecimento: Portaria 195, de 10/05/2013,
D.O.U. de 14/05/2013.

Avenida Senador Teotônio Vilela, nº 674, Cidade
Dutra, São Paulo/SP.

Rua Gil de Oliveira, nº 91, Vila Ma-
tilde, São Paulo/SP.

03 2 0 111 6 8 1 0 (95615) Marketing, Tecnológico. Autorização: Portaria SETEC nº 29, de 20/06/2006,
D.O.U. de 22/06/2006.

Avenida Senador Teotônio Vilela, nº 674, Cidade
Dutra, São Paulo/SP.

Rua Gil de Oliveira, nº 91, Vila Ma-
tilde, São Paulo/SP.

04 2 0 111 6 8 1 2 (95613) Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SETEC nº185, de
23/02/2011, D.O.U. de 25/02/2011.

Avenida Senador Teotônio Vilela, nº 674, Cidade
Dutra, São Paulo/SP.

Rua Gil de Oliveira, nº 91, Vila Ma-
tilde, São Paulo/SP.

PORTARIA No- 343, DE 25 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 5, da Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, e os Processos e-
MEC 201115182, 201115183 e 201115631, do Ministério da Educação, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-26T05:59:29-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial